<sup>222</sup> Ubaldis, B. de, *In Sextum Codicis Librum Comentaria De testamentis rubrica, Lege 21, Illud*, num. 1.

<sup>223</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 52: *Testamentum in Regno potest fieri qualibet lingua, et idiomate Latino, Graeco, Gallo, aut alio ... Sed ego censeo, quod etiam si testator scribat suum testamentum, aut subscribat idiomate Latino, Graeco, et Hebraico, aut alio inusitato in Regno, legitime testamentum faciet, dum certe constet de voluntate testantis; et probatur, ex vulgatis juris regulis statuentibus, quod testamentum suum possit quilibet facere, idiomate extero, et inusitato.*

<sup>224</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 53 *Deinde probatur, quia in Regno, ut saepe diximus, jure militari testatur, et ut sustineatur testamentum jure militari factum, sufficit, quod per scripturam de militis voluntate constet, etiam si quilibet idiomate, aut loquendi genere scriptura facta fuerit.*

<sup>225</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 54: *Neque obstant in contrarium adducta, nam ad primum, et secundum respondetur, quod de jure antiquo non poterant ea quae juris civilis erant, alia lingua fieri, aut conscribi, quam latina, et ea quae juris gentium erant, poterant fieri, etiam lingua Graeca, aut alia extera ... Sed haec juris constitutio antiquata fuit, et noviter constitutum, quod legari, et testari posset, non solum latina lingua, sed et graeca ... .*

<sup>226</sup> Ubaldis, B. de, *De testamentis Rubrica. Lex 21 Hac consultissima § Illud.*

<sup>227</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 55: *Quod in Regno satis practicatum habemus, nam testamenta clausa, et scriptura privata facta; de quibus loquimur, assidue fiunt idiomate Castellano, et non patrio, ut de testamento Domnae Yolantis Despuis, testatur, ... et de testamento Pauli Salafranca.*

solemnidades testamentarias eran elementos que conformaban el testamento: su esencia y sustancia<sup>228</sup>. La razón la hallaban en que el término romance se encontraba recogido en la rúbrica *De notariis*, en su fuero 20, y no propiamente en la rúbrica *De testamentis*, por lo que la afirmación genérica que allí se contemplaba no podía aplicarse a un testamento privilegiado como el del *testamentum parentum inter liberos*, sino, únicamente, al testamento redactado ante notario; lo contrario sería contravenir los criterios del *ius commune* del *ius proprium* valenciano<sup>229</sup>.

Finalmente, al margen del ámbito jurídico, juristas como Matheu y Sanz o Bas y Galcerán advertirán que el precepto foral no hablaba de que los testamentos debían estar redactados en valenciano, sino en romance, bajo cuyo nombre se comprendía el valenciano, el castellano y el latín<sup>230</sup>.

## 9. Octava duda. La validez del testamento escrito en una tabla u otra madera

Siguiendo la exposición en torno a la validez formal del *testamentum*, la jurisprudencia se planteó su viabilidad cuando éste no estaba redactado sobre una hoja en blanco, sino sobre otros materiales: una madera, una tabla, una lápida u otros afines.

A este respecto, Bas y Galcerán nos informará que en el Reino de Valencia era costumbre que los testamentos se redactasen sobre hojas en blanco, costumbre que adquirió fuerza de ley<sup>231</sup>.

Frente a este uso, la doctrina foral sostuvo que para la redacción de un testamento era idóneo cualquier material<sup>232</sup>.

Expongamos brevemente su línea argumental:

<sup>228</sup> Trullenç, J. G., *Opus*, 18, 3, 2: *Tale testamentum etiam in foro conscientiae esse invalidum, ita ut haeres tali testamento institutus, et legatarius, teneantur ante omnem sententiam statim haeredibus ab intestato restituere. Ratio est, quia solennitas testamenti non tantum est probatoria, sed eius substantia, et essentia;* Crespi de Valdaura, *Observationes*, Pars 2, *Observatio* 50, num. 14: *Deinde Petrus II, anno 1358, hoc testandi privilegium ampliavit, et omissionem solemnitatum nihil nocere stabilivit, et consequenter nuda voluntate in scriptis a testatore redacta fieri.*

<sup>229</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, nums. 55-56.

<sup>230</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 54: *sub nomine romantii, non solum venit idioma nostrum Valentinum, sed Castellanum, et Latinum;* Matheu y Sanz, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 2, Cap. 8, Tit. 9, num. 14: *loquitur de Curia Judicis ordinarii, et antea dum loquirit de Curia Regia ait, in Latino, vel in Romancio;* num. 15: *Verbum, romanç, comprhendit linguam Latinam.*

<sup>231</sup> Belluga, P., *Speculum, rubrica* 11, versiculo *His* igitur, num. 7: *Et tunc aut consuetudo iuvatur de novo ratione seu utilitate, et valet consuetudo ... Et potest esse ratio, quia eo casu rationabilis est consuetudo. Aut non iuvatur nova ratione seu utilitate, et tunc non valet ... Et in quibus permittendo, ut sciant iudicantes quem bonam terrae consuetudinem futuram reprobando, in quibus nesciant iudicantes quomodo bonam terrae consuetudinem servare habeant: ut a gravaminibus se abstinent. Nam transgressores bonae et rationabilis consuetudinis, ut legis transgressores, puniendi sunt, nam ampliorem potestatem habet consuetudo, quam privilegium vel lex;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 57: *Quinto dubitari potest, an si testator suam scripserit ultimam voluntatem, in tabula, vel pariete, vel lapide, aut in alia simili parte, sit legitimum testamentum talis scriptura, et pro negativa facit, quod haec testamenta juxta nostri Regni consuetudinem, non scribuntur, nisi in marcha papyri albae, quae consuetudo legitime introducta, pro lege servanda est, cum parem vim habeat.*